Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Katedra anglického jazyka

Diplomová práce

VÝZNAM DIGITÁLNÍCH HER VE VÝUCE

ANGLICKÉHO JAZYKA

Bc. Martin Chýlek

Plzeň 2016

University of West Bohemia

Faculty of Education

Department of English

Thesis

VALUE OF DIGITAL GAMES IN ENGLISH

LANGUAGE TEACHING

Bc. Martin Chýlek

Plzeň 2016

Tato stránka bude ve svázané práci Váš původní formulář Zadáni dipl. práce

(k vyzvednutí u sekretářky KAN)

i

Prohlašuji, že jsem práci vypracoval samostatně s použitím uvedené literatury a zdrojů

informací.

V Plzni dne 24.6.2016 …………………………….

Bc. Martin Chýlek

ii

ACKNOWLEDGMENTS

I would like to thank the supervisor of my thesis, Mgr. Gabriela Klečková, Ph.D., for her

help and valuable advice. I would also like to thank my whole family and especially my

parents for their everlasting support.

iii

ABSTRACT

Chýlek, Martin. University of West Bohemia. June, 2016. Value of Digital Games in

English Language Teaching. Supervisor: Mgr. Gabriela Klečková, Ph.D.

The thesis deals with the topic of value of digital games in the English language teaching.

The main purpose was to explore the potential of modern technology, such as digital

games, in language teaching. In the theoretical part, the value of digital games for language

teaching is explained, as well as the value of modern technology in language learning. The

greatest importance is put on emphasis why digital games are important and why they can

be used for language acquisition. The theoretical part of this thesis deals also with the

description of the current state of modern equipment in schools, which is necessary for

game-based learning. The practical part, realized by interviews and questionnaires among

secondary school students, was designed to investigate students' perception of digital

games and their potential for learning. This part of the thesis also examined students'

affection towards playing digital games at school, especially in English classes. The

results indicate that most of the students enjoy playing games and they can imagine playing

them at school, but not in every single class. Most of the students are also aware of the fact

that digital games can improve their language skills.
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I. INTRODUCTION

This graduate thesis deals with game-based learning and its use in the English

language teaching. In last several decades digital games experienced steep evolution and

their teaching potential was noticed. Therefore the evolution of digital games is followed

and the learning potential of digital games is examined and connected to student's

motivation.

This thesis is divided into two main parts, theoretical and practical.

In the first part there is theoretical information provided. It consists of the

description of games in general, further it continues with the definition of digital games

and their brief history. This beginning of the thesis provides an insight into issues in steep

development of technology in last several decades.

The thesis continues with the description of games in learning process and

education. This part introduces a list of twelve items, which explains why digital games are

so interesting for children, such as interaction, problem solving or competition. This

section is accompanied by a brief description of motivation, which is an important tool for

every teacher. In this part differences between extrinsic and intrinsic motivation are

described, as well the benefit of shift from extrinsic to intrinsic motivation, which can be

caused by digital games.

Even though game-based learning is relatively new topic, it was soon discovered

that it has a potential for teaching. Therefore several project for implementing game-based

learning into schools are introduced and they are mentioned in this thesis as well. The next

section introduces language games in classroom, with the description of its benefits, such

as lowering anxiety and encouraging shyer learners to take part. A short chapter is also

devoted to the introduction of basic differences between digital and non-digital games.

The next section introduces different types of games and their genres. In this

section basic differences between many genres of digital games and there are also some

genres recommended as more suitable for digital game based learning than others. At the

end of the theoretical part of the theoretical part, there are mentioned two studies which

show that digital game based learning certainly have learning potential in the English

language teaching.
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In the second, the practical part of this thesis there is a research study outline. At

the beginning, there are described methods of this research and also principles of data

collection. The aim of the research was to discover student's perception of the English

language and their relationship towards digital games. In the first part, the most important

and interesting answers of the students are presented. Firstly they are presented

individually for each student; later there are discussed some common answers from the

students. The questionnaire represents statistical data and is presented in a form of pie-

charts with commentaries. At the end of practical part there are described implications for

teaching and also limitations of this research.
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II. THEORETICAL BACKGROUND

The theoretical part of this thesis is focused on digital games and their value for

language teaching. Brief history of digital games is described, as well as several reasons

why digital games are entertaining for children. Playing digital games is conditioned by

modern equipment, therefore current situation of using modern technology in schools is

described, as well as projects focused on implementing game based learning into classes.

The potential of digital games in language learning was tested and two researches are

present in this part of the thesis to display the educational value of digital games.

Games in General - Definition and History

A game itself can be defined as: "a set of voluntary activities which has

participants, goals, rules, and some kind of competition (physical or mental). The

competition can be against oneself, others, or a computer" (Sun, 2011, p. 80). Salen and

Zimmerman (2003) define a game as "a system in which players engage in an artificial

conflict, defined by rules, that results in a quantifiable outcome" (chapter 7). In both

citations, there are mentioned key aspects of games. They have a set of rules, which should

be followed by the player; they have goals and outcomes.

Games accompany people from their childhood and are very important for one's

future development. As Hamza (2015) states: "games are a basic human activity involving

learning and work. For children the primary motivation is enjoyment; for adults it has a

rather relaxing effect, which can lead to positive influence on one's mental health" (p. 8 –

author’s translation). Sajnarová (2015) concurs and adds: "... a person is engaged in games

his or her whole life, but in childhood they have specific status - they are a major activity"

(p. 3 – author’s translation). Games are important for one's development during childhood -

children learn through games.

Hamza (2015) divides games into manipulating games, sensoric games, imitative

games, psychomotor games, word games, intellect games and constructive games. Each of

this category has to be practiced by children and parents, so child develops habbits vital for

its further development. The lack of games, played in childhood, can be observed in

children from children's home. Sometimes they don't have some skills developed, which is

partly a consequence of lack of games with adults (Bryknerová, 2010).
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Digital game can be defined as: "an interactive program for one or more players,

meant to provide entertainment at the least, and quite possibly more" (Sykes & Reinhardt,

2013, p. 42). This definition clearly states that digital came should be interactive and

provide at least entertainment. From Sykes & Reinhardt's definition it is possible to

presume that 'possibility for more' could be learning. In addition to this definition, Sun

(2011) divides games into two parts, 'Educational game' and 'Entertainment game':

Educational game: This is a game whose design and game play is based on a set of

educational objectives or learning outcomes.

Entertainment Game: A game that is designed to give pleasure to the player while

the player is actively involved in game activities. Although entertainment games are not

specifically designed for purposeful learning, incidental learning happens while playing

such games. (p. 1181)

With certain simplification, Educational game can be labeled with the term Serious

Game (Egenfeldt-Nielsen, 2007). This adds to Sykes & Reinhardt the educational side.

Most digital games were originally designed as entertainment games, but even

entertainment games have a learning potential, especially in learning language. In time,

and with contribution of massive expansion of technology, digital games started to have

educational potential and nowadays there is a plenty of games whose main focus is

education.

Digital games underwent massive expansion in last few decades. It was caused

mainly by the steep development of computers and technology as such. One of the biggest

contribution for improving computers and making them smaller was the invention of

printed circuit, approximately 30 years ago. Before that, computers were very large and

their performance was quite poor (compared with nowadays technology). But even with

this technology it was possible to play games.

The first game, considered to be a computer game, was presented in 1952 by

Alexander S. Douglas as a part of his dissertation on the topic of human computer

interaction. The game was called OXO and basically it was an electronic version of tick-

tack-toe. The important issue is that it had a visual output. It was not a classic monitor, as

we know it nowadays, but the output was displayed on an oscilloscope. The next game was

introduced in 1958 and it was called Tennis for Two. It was a game for two players with
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simple graphics. Both players had to be people, because the idea of player, controlled by

computer, was too complicated for simple computers. The visual output was also realized

on an oscilloscope Tišnovský (2011).

In 1962 there was another revolutionary game, called Spacewar!. The idea

presented by this game was that this game was the first game situated in a non-traditional

context - e.g. space. It introduced an idea that electronic games do not have to imitate

existing games (such as OXO and Tennis for Two did). Spacewar! took place in space and

the player controlled a spaceship, which destroyed other objects. This idea of different

worlds is nowadays massively wide-spread in games, there are many fictional worlds,

where games take place (Tišnovský, 2011).

In 1966 the Brown Box was introduced. It was basically a predecessor to the

modern Playstation and Xbox devices. It's main virtue was that it used something a lot of

people already had at home - television. This solved the problem of a visual output. The

Brown Box was also relatively small and it had a pair of controlling devices (Weber, n.d.).

The break in video games is the game Pong. It was released in 1972 and it was

basically a result of unsuccessful, or a rather too ambitious plan to create a car-driving

game. When it was apparent that the technology was not as evolved as needed for a driving

game, a young engineer named Al Alcorn created a game of Ping Pong and named it


[…]


I strongly agree

I rather agree

I do not know

I rather disagree

I strongly disagree
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Question 7

Graph 7. I would enjoy playing digital games in English class at school

This was the last statement of the questionnaire. Most of the students agreed that

playing games at school would be fun for them, but with some limitations. They responded

that games should not be in each class and that games should change genres sometimes.

This was an interesting response from the students; it could be said that students consider

digital games as a complement to ordinary lessons.

Questionnaire Evaluation

The questionnaire followed the interviews to offer some statistical data. Most of the

students agreed that English is nowadays important and it is a good sign that they also

consider English lessons interesting, because interesting lessons certainly help their

language acquisition. A majority of the students also agreed that there is a sufficient

amount of English lessons in one week, which can be accounted to the fact that most of the

students are also exposed to the English language somewhere else than at school. As far as

digital games are concerned, most of the students like to play digital games and all of the

players agree that playing games helped to improve their English skills. Majority of

students also agreed that they would enjoy playing digital games at school.

I strongly agree ; 7

I rather agree ; 5

I do not know ; 1

I strongly
disagree; 1

I would enjoy playing digital games in English
class at school

I strongly agree

I rather agree

I do not know

I rather disagree

I strongly disagree
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 The questionnaire proved the data which were acquired in interviews. Majority of

students like playing games and they also agree that games helped their English skills;

therefore it would be possible to use game based learning for teaching English.
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V. IMPLICATIONS

As indicated in interviews as well as the questionnaire, the perception of digital

games by students is very good. Their natural interest in playing games is a great motivator

for students. This chapter further discusses data collected in the practical part of this thesis

and describes the implications for teaching and also the limitations of this research. At the

end there are also suggestions for further research.

Implications for Teaching

The results of this research demonstrate how English and playing digital games are

perceived by the students. The overall perception is very good, students enjoy playing

digital games. This data, collected in practical part of this thesis, can be used when

designing an English lesson plan, which utilizes modern technology, such as game-based

learning. Nowadays schools extend their technical and modern equipment, which is the

basic premise for game-based learning at schools. Fully functioning computers and internet

accessibility is one of the key issues, necessary for game-based learning.

The students are usually familiar with games and even if they do not play games for

learning, which was the most common answer, this element is present. For teaching it is

important to employ the element of learning as much as possible, so the learning with the

help of digital games would be as useful as possible. It is also necessary for games to keep

their factor of fun, which is again one of the reasons why digital games are so popular with

teenagers.

The general rule that teachers should know their students applies here as well. Even

if the majority of students like to play digital games, it is important to know that not all of

them do. Students themselves proved in the interviews and questionnaire that learning only

through games is not considered by them a good idea. They would like to play games, but

only in certain amount of lessons. For teaching it would be good not to overuse this

element. It would be necessary to have students looking forward to it; they should stay

motivated for playing digital games. If this digital games would be used too often, students

could lose interest in game-based learning.

While playing digital games, especially multiplayer ones, where the whole class

could cooperate or play against each other, it is important to create safe environment. This
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is an element that digital games can provide in certain different worlds and also by the

electronic environment itself.

An important factor for teaching is also motivation. Because students like to play

digital games, there is some possession of intrinsic motivation; they play them in their free

time and voluntarily. For teaching it would be important to use this internal motivation for

playing games and also add some extrinsic, external motivation. This could be in a form of

contest, grade, or any other reward. Students would then enjoy one of their favorite

activities and it would also have benefits for learning.

Limitations of the Research

The research that was conducted for purposes of this thesis has its limitations and

some things that might have been done differently. If I did the research again and more

widely, I would choose another group of respondents of a different age. Both groups could

be compared together, because the group of teenagers, which I conducted the research

with, were quite advanced in the English language. It would be interesting to compare their

answer with younger and not as advanced students. The one thing that was surprising for

me was the evaluation of games in English lessons. These students were mature enough to

imply that learning only with games would get boring or it would not be sufficient. I

presume that younger group would not have this kind of insight and their answers would

differ.

Another limitation is the number of respondents. There is only fourteen respondents

in the practical part of this thesis, which does not necessarily means that their opinion

would be the same in a different group. The relatively small amount of respondents could

distort the reality, although the answers were quite similar in majority of respondents.

The last limitation of the research are the questions themselves. They were prepared

for semi-structured interview; therefore they are not as concrete as they probably could be,

but it was to create a space for students answers, so they would not be just yes or no. Some

more specific questions were added during the interview, based on previous responses of

interviewed students.
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Suggestions for Further Research

The suggestions for further research basically follows the limitations of the

research. It would be valuable to conduct this research with a bigger group of students, to

obtain more accurate insight into this matter. It would be also beneficial to conduct this

research with several groups of different age categories.

Another suggestion would be to perform several lessons with the implementation of

game-based learning and reevaluate the findings of this research. Students’ perception of

game-based learning could change if they would be in touch with it more often. Therefore

the real experience would be valuable.
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VI. CONCLUSION

This thesis deals with the topic of value of digital games in the English language

teaching. Modern technologies can be beneficial for development of language skills,

therefore their contribution was examined in this thesis.

The first part of this thesis is mainly focused on the value of digital games in

language teaching. The potential of digital games for language learning was discovered

quite recently and it is gaining attention of researchers. Digital games are entertaining for

students and therefore they are motivated to play them. The evolution of technology can be

used for educational purposes.

The practical part further explored the topic. By carrying out interviews and

questionnaires among secondary school students and investigating students' perception of

digital games and their potential for learning. The practical part was dealing with several

hypothesis, which were connected to students’ perception of digital games.

The results were optimistic, most of the students like to play digital games and they

think that games are beneficial to their English skills. Students mostly saw the greatest

benefit in extension of their vocabulary and listening skills. Most of the students can

imagine playing games at school, but they mostly agreed that it should not be in all classes.

A majority of the students also considers the English language as very important

nowadays and they like to study this foreign language. Most of the students also mentioned

other beneficial things for their English language, mostly English movies and television

series.
