Graduate Thesis Assessment Rubric
Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Martin Chýlček

Title: Value of digital games in English language teaching

Length: 57 pages

Text Length: 52 pages

| Assessment Criteria | Scale | Comments |
|---|--|--|
| 1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the problem. It places the problem in context. It presents and overview of the thesis. | Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient | |
| 2. Literature review is comprehensive and complete. It synthesizes a variety of sources and provides context for the research. It shows the author's understanding of the most relevant literature on the subject matter. | Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient | <i>The theoretical background serves well as the basis of the study. Nevertheless, fewer direct citations would make the work smoother.</i> |
| 3. The methodology chapter provides clear and thorough description of the research methodology. It discusses why and what methods were chosen for research. The research methodology is appropriate for the identified research questions. | Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient | |
| 4. The results/data are analyzed and interpreted effectively. The chapter ties the theory with the findings. It addresses the applications and implications of the research. It discusses strengths, weaknesses, and limitations of the research. | Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient | |
| 5. The thesis shows critical and analytical thinking about the area of study and the author's expertise in this area. | Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient | <i>Although the author presents relevant information on the topic, a more critical view (e.g. possible negative aspects of digital games) would add more objectivity view on the issues discussed.</i> |

| | | |
|--|--|--|
| 6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author demonstrates high quality writing skills and uses standard spelling, grammar, and punctuation. | Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient | |
| 7. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. | Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient | |

Final Comments & Questions

Mr. Chýlček clearly demonstrated his interest and investigation into the topic of digital games in English language teaching. In the theoretical part, he describes and examines information from different sources. Among others, the author mentioned previous studies on similar topics (pp. 19-21). It would be interesting to compare those with the current study when discussing the results.

The positive influence of gaming on learning English is confirmed by the practical part of the thesis. Despite the fact that the descriptions of the data coming from the interviews are slightly lengthy, the results are communicated in an easily understandable way with the aim to reflect upon hypothesis of the research.

I suggest that the thesis is awarded a "very good" grade.

Questions:

Based on the results of your research what specific methodology advice would you give to teachers who wish to implement digital games into their English classes?

How did the results of this study influence your own future teaching?

Reviewer: Mgr. Barbora Benešová

Date: August 24, 2016

Signature: